
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718328

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 marzo  2017, n. 346
Emergenza neve gennaio 2017. interventi urgenti di protezione civile. Autorizzazione alla spesa.

Assente il Presidente, unitamente al Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, dott. Antonio Nun-
ziante, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa Gestione delle risorse stati di emer-
genza e dal Dirigente del Servizio Previsione e prevenzione dei rischi e gestione post emergenza, confermata 
dalla Dirigente della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue il Vice Presidente, assessore alla Prote-
zione civile:

Visto il D.P.G.R. n.4 del 11.01.2017 “L.R. n.7 del 10.03.2014 — Dichiarazione dello stato di emergenza sull’in-
tero territorio regionale in relazione alle conseguenze delle recenti condizioni meteorologiche sfavorevoli”.

Vista la L. n.225 del 24.02.1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”. 

Vista la L.R. n.7 del 10.03.2014 recante “Sistema Regionale di Protezione Civile”.

Visto il D.Lgs. n. 118 del 230.06.2011 come integrato dal D. Lgs n. 126 del 10.08.2014 “Disposizioni integra-
tive e correttive del D.Lgs. n.118/2011 recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della L. 
42/2009”.

Vista la L.R. n.41 del 30.12.2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2017 
e pluriennale 2017-2019”.

Vista la DGR n.16 del 17.01.2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bi-
lancio finanziario e gestionale 2017-2019.

Come noto il territorio regionale nel mese di gennaio 2017 è stato interessato da eccezionali precipitazioni 
nevose con accumuli di neve localmente ragguardevoli per effetto anche dell’azione del vento. Tale avversità 
atmosferica ha comportato, in taluni territori, il blocco di attività pubbliche e private determinando, di fatto, 
una situazione di emergenza generale, anche con interruzioni di servizi essenziali (rete viaria principale e se-
condaria, rete ferroviaria, erogazione di energia elettrica, di acqua e telefonia).

L’estensione della criticità in essere e le conseguenti difficoltà delle amministrazioni locali a far fronte con 
mezzi e risorse proprie al superamento delle situazioni emergenziali ha reso necessaria l’attivazione del siste-
ma regionale di protezione civile (Sala Operativa e Centro Funzionale regionale, Associazioni di Volontariato, 
Prefetture attraverso l’attivazione dei CCS e dei Comitati per la Viabilità, Amministrazioni comunali interessate 
attraverso l’apertura dei COC, vari gestori delle infrastrutture viarie e a rete) ,oltre che l’impiego di forze statali 
ed armate, in particolare l’Esercito e l’Aeronautica Militare.

Nel corso dei suddetti eventi, sono pervenute presso la Sezione Protezione Civile numerose segnalazioni 
e richieste di interventi emergenziali da parte delle amministrazioni pubbliche colpite e da parte di privati 
cittadini. Le segnalazioni hanno evidenziato l’esecuzione di interventi urgenti oltre che di ingenti danni al 
patrimonio edilizio ed infrastrutturale pubblico (viabilità, edifici, infrastrutture e impianti a rete, in particolare 
quelle acquedottistiche) ed a quello privato. Ingenti anche i danni e le perdite economiche connesse alle atti-
vità economiche e produttive, non solo nel comparto agricolo e zootecnico.

Il Presidente della Giunta regionale, con Decreto n° 4 dell’11/01/2017, ha dichiarato lo stato di emergenza 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18329

sull’intero territorio regionale in relazione alle conseguenze del predetto eccezionale evento meteorologico, 
disponendo risorse finanziare regionali pari a 1.500.000,00 euro per fronteggiare le prime misure di attuazio-
ne previste all’interno del medesimo Decreto agli articoli 4 e 5.

Considerata l’estensione e l’eccezionalità degli eventi anzi richiamati nonché le azioni poste in essere in 
termini di protezione civile a tutela della pubblica e privata incolumità, la Giunta regionale con atto n°18 del 
20.01.2017 ha richiesto al governo nazionale il riconoscimento dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 5 
della legge 225/92.

Conseguentemente la Sezione Protezione Civile, unitamente alle risultanze dell’attività di quantificazio-
ne economica delle spese sostenute e dei danni subiti dal territorio, condotta attraverso la compilazione di 
apposite schede opportunamente predisposte, ha trasmesso in data 1.03.2017, al Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile la relazione tecnica a supporto del riconoscimento dello stato di emergenza ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 225/1992, cosi come novellata con la legge n. 100/2012, per l’intero territorio regio-
nale e l’associata assegnazione di congrui finanziamenti statali straordinari per l’attuazione delle conseguenti 
necessarie e urgenti iniziative.

Nelle more dell’assunzione delle decisioni di competenza del Governo Nazionale, si rende necessario 
provvedere al parziale ristoro delle spese sostenute dai Comuni con l’utilizzo della risorsa di € 1.500.000,00 
messa a disposizione dal D.P.G.R. n.4 del 11.01.2017

Per tale ragione è necessario sovvenire alle numerose richieste dei Comuni di rimborso delle spese soste-
nute, stante situazioni di carenza di risorse nei bilanci comunali.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS.118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcuna modifica a carico del bilancio di previsione regionale 

per l’anno 2017 poichè si propone di autorizzare la spesa € 1.500.000,00, operando sul capitolo del bilancio 
autonomo 531015 “Spese di emergenza per eccezionali eventi meteorici art.30 L.R. n. 14/2011.” Missione 11 
Programma 2 Piano dei conti finanziario 02.04.21.02, dando mandato al Dirigente della Sezione Protezione 
Civile di porre in essere i consequenziali atti.

L’Assessore alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie, come, innanzi illustrate, propongo-
no alla Giunta, ai sensi dell’art. 4 — lettera k) della L.R. 7/1997, l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione  e la conseguente proposta dell’Assessore alla Protezione Civile;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Protezione 
Civile;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si richiamano integralmente:
- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Protezione Civile per i motivi suesposti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718330

- di autorizzare la spesa di € 1.500.000,00, come disposto dal D.P.G.R. n°4 del 11.01.2017, da imputare sul ca-
pitolo 531015 - Missione 11 Programma 2 Piano dei conti finanziario 02.04.21.02 - per l’erogazione di con-
tributi in favore dei Comuni per il ristoro, ancorchè parziale in ragione della maggiore esigenza complessiva 
avanzata dagli stessi, delle spese sostenute per fronteggiare l’emergenza neve del mese di gennaio 2017;

- di disporre che la ripartizione della risorsa economica autorizzata con il presente atto in favore dei Comuni 
avvenga secondo criterio strettamente proporzionale.

- di incaricare il Dirigente della Sezione Protezione civile di predisporre, sulla base delle richieste avanzate dai 
Comuni, un piano di ripartizione dei contributi secondo il criterio indicato.

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Protezione Civile di curare l’assunzione dei conseguenti provve-
dimenti;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/1994; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


